2. Cf. *Jn* 10, 38 ; 14, 11.

3. Cf. AUGUSTIN, *Serm.* 116, 6, *PL* 38, col. 660 : « ... Quomodo illi illum videbant, et de corpore credebant : sic nos corpus videmus, de capite credamus. »

remedia. Qui divites sunt non superbiant, sed elemosinas largius tribuant : ne forte, si modo negaverint micam, postea sine causa desiderent guttam. Qui pauperes sunt non desperent, non murmurent, sed semper Deo gratias agant. Non desiderent, non quaerant divitum habere  
 30 delicias; sed patienter <sup>a</sup>sufficientiam vel paupertatem sustineant in hoc mundo, ut cum Lazaro elevari mereantur in caelo.

118 Consideremus, fratres dilectissimi, (118) et timeamus illud quod Dominus de illo vanissimo divite in evangeliiis dixit, ut nos admoneret ne talia imitari vellemus. Illum divitem dico, « cui uberes fructus ager adtulerat », et quem plus copia quam inopia conturbaverat. « Cogitavit  
 5 enim intra se dicens : Quid faciam? quia non habeo quo congregem fructos meos<sup>b</sup>. » Et cum aestuasset artatus, tandem sibi visus est invenisse consilium, <sed vanum consilium :> hoc enim consilium non invenit prudentia, sed avaritia.

« Destruam, inquit, veteres apotecas minores <et novas faciam ampliores>, et implebo eas, et dicam  
 10 animae meae : Anima, habes <sup>a</sup>multa bona : satiare, iocundare. Ait illi Dominus : stulte<sup>c</sup> », in quo tibi sapiens videris; quid dixisti? « Dicam animae meae : Habes multa bona, satiare. Hac nocte auferetur anima tua : haec, quae praeparasti, cuius erunt?<sup>d</sup> » « Quid enim prodest homini,

29 desiderent, non : disperent, neque H<sup>2</sup> || 31 Lazaro : electis omnibus H<sup>2</sup> || in caelo : hic des. fragm. in H<sup>2</sup> per doxol. adiubante domino etc.

118,2 vellemus Mor. : vellimus H<sup>10</sup> || 6-7 sed vanum consilium suppl. Mor. ex Augustino, serm. 36, 9

Que les riches ne soient pas orgueilleux, mais distribuent des aumônes avec une grande largesse, de peur que, s'ils refusent maintenant une miette, par la suite ils ne viennent à désirer en vain une goutte<sup>1</sup>. Que les pauvres ne désespèrent pas, ne murmurent pas, mais rendent toujours grâces à Dieu. Qu'ils ne désirent pas, qu'ils ne recherchent pas les raffinements des riches ; mais qu'ils supportent avec patience la médiocrité ou la pauvreté en ce monde pour mériter d'être élevés avec Lazare dans le ciel.

Réfléchissons, frères bien-aimés, et craignons ce que le Seigneur a dit dans les Évangiles de ce riche si vain, pour nous exhorter à ne pas vouloir imiter de pareilles attitudes<sup>2</sup>. Je parle de ce riche « dont le champ avait fourni une récolte abondante<sup>a</sup> » et auquel l'abondance avait plus fait perdre la tête que ne l'aurait fait le besoin. « Il réfléchit, en effet, se disant en lui-même : Que ferai-je ? car je n'ai pas de place où rassembler mes récoltes<sup>b</sup>. » Et comme, pris de court, il était en proie à une vive agitation, il lui sembla avoir enfin trouvé une solution ; <mais une solution vaine,> car ce n'est pas la prudence qui dicta cette solution, mais l'avarice.

« Je détruirai, dit-il, les anciens celliers qui sont trop petits, <et j'en construirai de nouveaux plus spacieux ;> et je les remplirai et je dirai à mon âme : Mon âme, tu as beaucoup de biens, rassasie-toi, réjouis-toi. Le Seigneur lui dit : insensé<sup>c</sup> », où tu t'imagines être sage ! Qu'as-tu dit ? « Je dirai à mon âme : Tu as beaucoup de biens, rassasie-toi. Cette nuit on t'arrachera ton âme ; ce que tu as préparé, à qui cela sera-t-il ?<sup>d</sup> » « A quoi sert-il à l'homme

1. Cf. Lc 16, 21-24.

2. Ce qui suit, jusqu'à la fin du paragraphe 2, est repris à peu près textuellement d'Augustin, *Serm.* 36, 9, *CCL*, *XLI*, p. 441, y compris la version de la citation de Lc 18, 19. Voir sur ce sermon, t. I, *Introd.*, p. 105-107.

si totum mundum lucretur, animae autem suae detrimentum patiatur? » <sup>16</sup> Ideo « redemptio animae viri divitiae ipsius<sup>f</sup>. » Has ille vanus et stultus divitias <non> habebat : animam quippe suam elemosinis non redimebat. Fructus perituros recondebat : fructos, inquam, perituros recondebat, cum quibus et ipse erat periturus.

Nihil largiens Domino, ad quem fuerat exiturus, quam frontem habiturus in illo iudicio, <sup>20</sup> cum audire coeperit : « Esurivi, et non dedistis mihi manducare<sup>g</sup> » ? Animam enim suam superfluis et nimis epulis satiari cupiebat ; pauperum tot inanes ventres superbissimus contemnebat. Nesciebat pauperum ventres horreis suis esse tutiores. Quod enim in illis horreis condebat, fortasse et a furibus <sup>25</sup> auferebatur ; si autem reconderet <sup>26</sup> in pauperum ventribus, in terra quidem digerebatur, sed in caelo tutius servabatur.

3. Et ut haec cum Dei adiutorio secundum quod Dominus praecepit implere possimus, duo genera elemosinarum facere studeamus : <sup>30</sup> id est, ut non solum esurientibus panem demus, sed etiam peccantibus in nobis cito indulgentiam tribuamus. Qualiter autem medicinalmentum verae caritatis etiam non petentibus inimicis nostris debeamus ingerere, in evangeliiis Domino docente cognovimus. Sic enim ait : <sup>119</sup> « Si peccaverit <in te> frater tuus, corripe illum inter te et ipsum (119) solum<sup>a</sup>. » Si neglexeris, peior eris. Ille iniuriam fecit, et iniuriam faciendo se gravi vulnere percussit : tu vulnus fratris contemnis ? Tu eum

<sup>16</sup> non suppl. Mor. ex Augustino : om. H<sup>10</sup>.

<sup>119,2</sup> eum ex Augustino, serm. 82, 7 : cum H<sup>10</sup>

<sup>g</sup> Matth. 16, 26 <sup>f</sup> Prov. 13, 8 <sup>g</sup> Matth. 25, 42.

<sup>3</sup> <sup>a</sup> Matth. 18, 15

de gagner le monde entier, s'il subit la perte de son âme ? » C'est pourquoi, « la rançon de l'âme d'un homme, ce sont ses richesses<sup>f</sup>. » Ces richesses-là, cet homme vain et insensé <ne> les possédait <pas>, car il ne rachetait pas son âme par des aumônes. Il mettait en réserve des fruits périssables ; il mettait en réserve, dis-je, des fruits périssables avec lesquels il devait aussi périr lui-même.

Ne faisant aucune largesse au Seigneur vers lequel il lui faudra aller au sortir de cette vie, quel front présentera-t-il au Jugement, lorsqu'il commencera à entendre : « J'ai eu faim et vous ne m'avez pas donné à manger<sup>g</sup> » ? Car il désirait rassasier son âme de festins superflus et excessifs ; il méprisait dans son immense orgueil le ventre vide de tant de pauvres. Il ne savait pas que les ventres des pauvres étaient plus sûrs que ses greniers. Car ce qu'il cachait dans ces greniers pouvait être emporté par les voleurs ; tandis que s'il le mettait dans les ventres des pauvres, c'était, en vérité, digéré sur terre, mais lui était conservé de façon très sûre dans le ciel.

3. Et pour pouvoir accomplir cela, **Le pardon, aumône spirituelle** avec l'aide de Dieu, selon le commandement du Seigneur, appliquons-nous à faire deux sortes d'aumônes, c'est-à-dire : non seulement donnons du pain à ceux qui ont faim, mais aussi accordons vite notre pardon à ceux qui ont péché contre nous. Quel remède de vraie charité devons-nous faire absorber à nos ennemis, sans même qu'ils le demandent ? Nous le savons par l'enseignement du Seigneur dans les Évangiles. Voici, en effet, ce qu'il dit : « Si ton frère a péché <contre toi>, reprends-le seul à seul<sup>a</sup>. » Si tu négliges de le faire, tu seras plus méchant que lui<sup>1</sup>. Il t'a fait injure et te faisant injure il s'est fait à lui-même une grande blessure. Tu méprises la blessure de ton frère ?

1. Tout ce passage, jusqu'à la fin du paragraphe 3, est également emprunté à AUGUSTIN, cette fois au *Serm.* 82, 7, *PL* 38, col. 510-511.

lvides perire vel perisse, et negligis? Peior es tacendo, quam ille lconviciando. Quando ergo in nos aliquis peccat, 5 habeamus magnam lcuram, <non> pro nobis : nam gloriosum est iniurias oblivisci; <sed lobliviscere> iniuriam tuam, non vulnus fratris tui.

Ergo « corripe linter te et ipsum solum », instans correctioni, parcens pudori. Forte lenim per verecundiam incipit defendere peccatum suum; et quem lvis facere correctiorem, facis peiorem. « Corripe ergo inter te et 10 ipsum solum : si te audierit, lucratus es fratrem tuum<sup>b</sup> », quia perierat lnisi faceres. « Si autem non te audierit<sup>c</sup> », et peccatum suum quasi ljustitiam defenderit, « adhibe illi duos vel tres : quia in ore duorum lvel trium testium stabit omne verbum. Si nec ipsos audierit, lrefer ad ecclesiam. 15 Si ecclesiam non audierit, sit tibi tamquam lethnicus et publicanus<sup>d</sup>. » Noli illum iam deputare in numero fratrum ltuorum; nec ideo tamen salus illius negligenda est. Nam et ipsos ethn<sup>l</sup>icos, id est, gentiles et publicanos in numero quidem fratrum non depu<sup>l</sup>tamus, sed tamen eorum salutem semper inquirimus.